
ATTO DD 255/A2102B/2024 DEL 08/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP

OGGETTO: determinazione dirigenziale 159/A2102B/2024 del 05/06/2024 “Determinazione a contrarre
per l'avvio delle procedure, ai sensi dell'art.  50 comma1 lett.  e) del D. Lgs. 36/2023, per
l'acquisizione del servizio di rassegna stampa per la Regione Piemonte, tramite procedura
negoziata senza bando sotto soglia, previa indagine di mercato da espletarsi sulla piattaforma
di  e-procurement  SINTEL  di  A.R.I.A.  Prenotazione  della  spesa  complessiva  di  euro
165.920,00 sul capitolo 113168 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - Annualità
2024,  2025  e  2026  e  impegno  di  spesa  di  euro  35,00  a  favore  di  ANAC  sul  capitolo
113168/2025”. Nomina ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 della Commissione per la
valutazione delle offerte tecniche.

Premesso che: 

con  determinazione  dirigenziale  n.  159/A2102B/2024  del  05/06/2024  è  stato  approvato  l'Avviso  di
manifestazione  di  interesse,  con  i  relativi  modelli  di  domanda  di  partecipazione,  capitolato  tecnico,  il
disciplinare di gara e lo schema di contratto, per selezionare gli operatori economici da invitare a presentare
offerta  sulla  piattaforma  elettronica  SINTEL,  per  l'acquisizione  del  servizio  di  rassegna  stampa,
monitoraggio delle  fonti  audio/video,  web e  social  per  il  periodo 1°  ottobre  2024 -  30 settembre 2026,
stimando un costo complessivo di euro 165.920,00 di cui euro 136.000,00 per la prestazione (importo a base
d'asta) ed euro 29.920,00 per l'iva al 22%, oltre euro 35,00 quale somma per la contribuzione prevista per
l'ANAC;
con medesima determinazione si è provveduto a prenotare la somma di euro 165.955,00 sul capitolo 113168
sulle annualità come di seguito specificato:

- 2024 per euro 20.739,99;
- 2025 per euro 82.994,96;
- 2026 per euro 62.220,05.

A seguito di Avviso pubblico, hanno manifestato interesse a presentare offerta su SINTEL per il servizio in
argomento, le seguenti società:

- Info Monitora, Via Baronia n. 102 Villafranca Tirrena - P.I. 03497960835;
- L'Eco della Stampa, Via G. Compagnoni n. 28 Milano - P.I. 06862080154;
- Data Stampa, Via Alfredo Fusco n. 71/a Roma - P.I. 01336481005;
- Sifa srl, Via G. Mameli n. 11, Milano - P.I. 12673580150;

Pag 1 di 4



- Mimesi, Strada 4/Palazzo 4 Assago (MI) - 02161300344;
- eXtrapola, Via Tor Conca n. 17 San Giovanni in Marignano (RN) - P.I. 02681950404; 
- Telpress Italia, Via della Genetica n. 8 Rieti - P.I. 0073500572;

dato atto che si è ritenuto di procedere all’individuazione del contraente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.
e),  del D.lgs. 36/2023, invitando a presentare offerta su Sintel,  attivando la procedura n. 186081553, gli
operatori  economici  che hanno risposto alla manifestazione di  interesse sopra indicati,  assumendo quale
criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai  sensi dell’art.  108 comma 1, del
D.lgs. 36/2023 sulla base d’asta di euro 136.000,00, esclusa l’IVA di legge 22% per euro 29.920,00, per
complessivi euro 165.920,00;
dato atto che in data 24/07/2024 alle ore 19:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte da parte
degli  operatori  economici  invitati,  ed entro tale termine sono pervenute le offerte dei  seguenti  operatori
economici:

- Telpress Italia, Via della Genetica n. 8 Rieti - P.I. 0073500572;
- Data Stampa, Via Alfredo Fusco n. 71/a Roma - P.I. 01336481005;
- Mimesi, Strada 4/Palazzo 4 Assago (MI) - 02161300344;
- L'Eco della Stampa, Via G. Compagnoni n. 28 Milano - P.I. 06862080154;

dato atto che, secondo quanto prescritto dal Codice degli Appalti (D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i), il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, prevede una componente
di valutazione delle proposte tecniche; 
ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 93 commi 1,2,4,5 del D.lgs. 36/2023 alla nomina della Commissione
per l’analisi e valutazione delle offerte;

ritenuto di avvalersi, per tale valutazione tecnica, di una commissione composta da soggetti con competenza
nelle materie relative ai servizi del capitolato di cui sopra, individuati dal Settore Comunicazione, Ufficio
Stampa, Relazioni Esterne e URP competente per materia; 

considerato che le caratteristiche dei servizi da aggiudicare richiedono, ai fini della valutazione delle offerte,
una particolare esperienza nelle materie oggetto della procedura e pertanto sono stati individuati i soggetti di
seguito indicati che possiedono tale esperienza, come risulta dall’attività professionale svolta e dai curricula,
acquisiti agli atti e disponibili on line nella sezione Amministrazione Trasparente;
• Alessandra Fassio,  Dirigente del  Settore Comunicazione,  Ufficio stampa,  Relazioni  esterne e URP, in

qualità di Presidente;
• Gianni Gennaro, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e URP con la

qualifica di giornalista, in qualità di Commissario;
• Luisa Cicero funzionaria del  Settore Comunicazione,  Ufficio stampa,  Relazioni  esterne e URP con la

qualifica di giornalista, in qualità di Commissario;
di individuare la funzionaria Daniela Chinaglia, in servizio presso il Settore Comunicazione, Ufficio Stampa,
Relazioni Esterne e URP, quale segretario verbalizzante;

dato atto che al momento dell’accettazione della nomina i soggetti individuati quali Presidente, Commissari e
Segretario della Commissione sono tenuti a dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 47 del
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione, ai sensi dell’art.16,
del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., nonché l’assenza di conflitti di interesse; 

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  8  -  8111 del
25/01/2024;

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Pag 2 di 4



Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  legge  n.  241  del  07/08/1990  "Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo"  e  la  legge
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione";

• il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

• il  D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti
la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• il  D.Lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";

• la  DGR  n.  4-8114  del  31  gennaio  2024"Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024;

DETERMINA

di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023, per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione
per  l’analisi  e  valutazione  delle  offerte  tecniche  relative  alla  procedura  di  acquisizione  del  servizio  di
rassegna stampa per la Regione Piemonte a seguito di Manifestazione di interesse e procedura negoziata
avviata sulla piattaforma di e-procurement SINTEL n. 186081553;

di individuare i componenti della Commissione nelle persone di:
• Alessandra Fassio,  Dirigente del  Settore Comunicazione,  Ufficio stampa,  Relazioni  esterne e URP, in

qualità di Presidente;
• Gianni Gennaro, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e URP con la

qualifica di giornalista, in qualità di Commissario;

Pag 3 di 4



• Luisa Cicero funzionaria del  Settore Comunicazione,  Ufficio stampa,  Relazioni  esterne e URP con la
qualifica di giornalista, in qualità Commissario;

di dare atto che i relativi curricula sono allegati alla presente determinazione dirigenziale per farne parte
integrante;

di individuare altresì la funzionaria Daniela Chinaglia, in servizio presso il Settore Comunicazione, Ufficio
Stampa,  Relazioni  Esterne  e  URP  della  Regione  Piemonte,  quale  Segretario  verbalizzante  della
Commissione;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) e comma 2,
e  dell’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  sul  sito  istituzionale  della  Regione  –  Sezione  Amministrazione
Trasparente.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del
D.Lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni dalla data
di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un
diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 della L.R.
n. 22/2010.

Dc

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni
esterne e URP)

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 5542_Gennaro_Gianni.pdf 

 2. 108726_Cicero_Luisa.pdf 

 3. CV_Fassio.pdf 

 4. 8934_Chinaglia_Daniela.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2024-08-08T11:10:26+0200
	Alessandra Fassio




